
DETERMINAZIONE
n. 463 del 30/11/2023

Oggetto:  FINANZIAMENTO  DI  INIZIATIVE  DEI  COMUNI  DA  ATTUARE  NEL  PERIODO  1° 
GIUGNO - 31 DICEMBRE 2023, FINALIZZATE AL POTENZIAMENTO DEI CENTRI ESTIVI, DEI 
SERVIZI  SOCIOEDUCATIVI  TERRITORIALI  E  DEI  CENTRI  CON FUNZIONE EDUCATIVA E 
RICREATIVA CHE SVOLGONO ATTIVITÀ A FAVORE DEI MINORI, AI SENSI DEL DECRETO-
LEGGE 4 MAGGIO 2023, N. 48, ART. 42. PROVVEDIMENTI.

LA RESPONSABILE DEL SERVIZIO

RICHIAMATE:

 D.C.C.  n.  6  del  27/03/2023  –  Approvazione  del  Documento  Unico  di  Programmazione 
(D.U.P.) per il triennio 2023-2025;

 D.C.C. n. 17 del 03/04/2023 – Approvazione del Bilancio di Previsione Finanziario 2023-
2025 e relativi allegati;

 D.G.C n.  33 del  26.04.2023 la quale è  stato  approvato il  Piano Esecutivo di  Gestione 
(P.E.G.)  per  il  triennio  2023-2025  e  con  la  quale  ha  assegnato  ai  Responsabili  della 
gestione, con funzioni e responsabilità  di  cui  all’art.  107 D. Lgs.  267/2000,  i  Capitoli  di 
spesa del Bilancio 2023;

 DCC  n.  63  del  27.11.2023  avente  ad  oggetto:  "Variazione  al  bilancio  di  previsione 
2023/2025 -  Art. 175 comma 2^ del D.Lgs. 267/2000;

 DGC n. 95 del 27.11.2023 avente ad oggetto: "Variazione al Piano Esecutivo di Gestione - 
PEG  2023-2025;

Dato atto che nella  Gazzetta Ufficiale della  Repubblica Italiana -  Serie Generale n.  103 del  4 
maggio 2023, è stato pubblicato il decreto-legge 4 maggio 2023, n. 48, che prevede, all’articolo 42, 
l’istituzione  di  un  Fondo  per  le  attività  socio-educative  a  favore  dei  minori  presso  lo  stato  di 
previsione della spesa del Ministero dell’economia e delle finanze, per il successivo trasferimento 
al bilancio autonomo della Presidenza del Consiglio dei ministri – Dipartimento per le politiche della 
famiglia, con una dotazione pari a 60 milioni di euro per l’anno 2023, destinato al finanziamento di 
iniziative dei comuni da attuare nel periodo 1° giugno - 31 dicembre 2023, anche in collaborazione 
con enti pubblici e privati, finalizzate al potenziamento dei centri estivi, dei servizi socioeducativi 
territoriali e dei centri con funzione educativa e ricreativa che svolgono attività a favore dei minori.

Preso atto che con Decreto del Ministro per la famiglia, la natalità e le pari opportunità, di concerto 
con il Ministro dell’economia e delle finanze, del 24 luglio 2023, che ripartisce ai Comuni il Fondo 
per le attività socio-educative in favore dei minori, e dal quale si evince che al Comune di Vigarano 
Mainarda è stato assegnato un finanziamento pari ad Euro 7.383,74;

Determ. n. 463 del 30/11/2023 pag. 1/5



Dato atto che le spese ammissibili al Fondo destinato ai Comuni per le attività socio-educative a 
favore dei minori,  ai sensi dell’art.  42,  co.  1 D.L.  n. 48 del 4 maggio 2023,  secondo le  Linee 
operative e le FAQ sono:

1. acquisizione di beni e servizi: direttamente o tramite una procedura di appalto prevista dalla 
normativa vigente in materia di  appalti  pubblici,  a condizione che siano strumentali  agli 
interventi da realizzare per il potenziamento delle attività; 

2. sottoscrizione  di  atti:  protocolli,  intese,  convenzioni  o  contratti,  stipulati  secondo  la 
normativa vigente, con altri enti pubblici e privati, finalizzati a disciplinare la collaborazione, 
anche  sotto  il  profilo  economico  o  l’affidamento  in  gestione,  per  la  realizzazione  degli 
interventi; 

3. realizzazione di interventi: ristrutturazione di immobili o riorganizzazione degli spazi dedicati 
alle attività, di cui all’art. 42, comma 1, del decreto-legge 4 maggio 2023, n. 48;

4. elargizione di contributi economici: rimborsi alle famiglie con figli minori che frequentano le 
attività organizzate dai centri estivi,  dai servizi socio-educativi territoriali e dai centri  con 
funzione educativa e ricreativa

Dato atto che con D.G.C. n. 64 del 28/08/2023 l’Amministrazione Comunale ha fornito indirizzi 
relativamente  alla  destinazione  del  suddetto  fondo  prioritariamente  alle  famiglie  escluse  dal 
contributo derivante dal Progetto Conciliazione Vita-Lavoro di cui D.G.R. 376 del 13/03/2023;

Atteso che tutte le famiglie sono state ricomprese nella graduatoria del Progetto Conciliazione Vita 
Lavoro  e  non  sono  stati  sottoscritte  convenzioni  con  altri  enti  pubblici  e  privati,  finalizzati  a 
disciplinare la collaborazione, anche sotto il profilo economico o l’affidamento in gestione, per la 
realizzazione degli interventi;

Ritenuto di rimanere aderenti alle Linee operative sull’ammissibilità delle spese e le FAQ, al fine di 
poter usufruire del contributo nei tempi dettati dalla misura, ossia entro il 31.12.2023;

Vista la D.G.C. n.  97 del  28.11.2023 con la  quale si  è  modificato l’indirizzo già espresso con 
Deliberazione di Giunta Comunale n. 64 del 28/08/2023 “Indirizzi in merito alla destinazione del  
fondo erogato dal Dipartimento per le Politiche della Famiglia per il potenziamento delle attivita’  
socio-educative a favore dei minori anno 2023, ai sensi dell’art. 42 del d.l. 48/2023”;

Ritenuto pertanto di dedicare questo fondo, che ha la finalità di potenziare i servizi socio-educativi 
territoriali e i centri con funzione educativa e ricreativa, al potenziamento dell’attività offerta dal ser-
vizio socioeducativo denominato “La Tana per noi”, Ludoteca Comunale per la fascia 0-12 anni e 
pertanto di acquistare degli articoli per l’area esterna della struttura, al fine di riorganizzare gli spazi 
del giardino e poter organizzare attività all’esterno, come previsto dal Progetto Regionale Outdoor 
Education, che coinvolge anche gli amministratori di ente locale, con l’obiettivo di implementare e 
consolidare in ambito didattico le opportunità offerte dall’ambiente naturale, favorendo un contatto 
quotidiano tra i bambini e la natura per il loro benessere psicofisico, che si accompagna ad una 
azione conseguente di prevenzione e promozione della salute;

Dato  atto  altresì  che  in  linea  con  le  azioni  dell’Amministrazione  Comunale,  Assessorato 
all’Ambiente, e sentita la coordinatrice della Ludoteca Comunale, si è disposto l’acquisto di articoli 
esclusivamente composti da materiali naturali, legno e stoffe, al fine offrire la possibilità ai bambini 
e ragazzini di utilizzare materiali naturali nelle attività didattiche, giocose e creative, e nei laboratori 
scientifici o di giardinaggio, articoli che stimolano la creatività,  motori di apprendimento,  evitando 
l’utilizzo della plastica;

Visti gli articoli:
- 50, co. 1, lett. b) del d.lgs. n. 36/2023 che dispone che per gli appalti di valore inferiore a 

140.000,00  euro  si  possa  procedere  mediante  affidamento  diretto,  anche senza  previa 
consultazione di due o più operatori economici;

- 1, comma 450 della legge n. 296/2006, come modificato dall’art. 1, comma 130 della legge 

Determ. n. 463 del 30/11/2023 pag. 2/5



30 dicembre 2018, n. 145 (legge di bilancio per il 2019), il quale dispone che i comuni sono 
tenuti  a  servirsi  del  Mercato  elettronico  o  dei  sistemi  telematici  di  negoziazione  resi 
disponibili dalle centrali regionali di riferimento, per gli acquisti di valore pari o superiore a 
5.000 euro, sino al sotto soglia;

- 58  del  d.lgs.  n.  36/2023  che  stabilisce  che  nel  rispetto  della  disciplina  comunitaria  in 
materia di appalti pubblici,  al fine di favorire l’accesso delle piccole e medie imprese, le 
stazioni appaltanti devono, ove possibile ed economicamente conveniente, suddividere gli 
appalti in lotti e la mancata suddivisione deve essere motivata;

- 3 della legge n. 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;

   
Dato atto che è stata svolta un’indagine sulla piattaforma del Mercato Elettronico della Pubblica 
Amministrazione di Consip S.p.A., ed è stata visualizzata l’offerta a catalogo della Ditta Borgione 
Centro  Didattico  S.r.l,  avente  sede  legale  in  Via  Giuseppe  Gabrielli  1  -  10077  San  Maurizio 
Canavese (TO), P. IVA 02027040019, per l’acquisto di articoli per l’infanzia da esterno (giochi e 
arredi da giardino);

Constatato che, in conformità degli accertamenti condotti, il citato operatore economico risulta in 
possesso dei requisiti di carattere generale prescritti dal D.Lgs. n. 36/2023 e che risulta altresì in 
possesso  di  pregresse  e  documentate  esperienze  analoghe  a  quelle  oggetto  di  affidamento, 
poiché,  con Determinazione n.  309 del  04/09/2020 è stata  affidata  alla  Ditta  Borgione Centro 
Didattico S.r.l. la fornitura di arredi scolastici per la Scuola dell’Infanzia “G. Rodari”, per la Scuola 
Primaria “A. Costa” e per la Scuola Secondaria di Primo Grado “G. Galilei”, nell’ambito dell’Avviso 
per “Interventi di adeguamento e di adattamento funzionale degli spazi e delle aule didattiche in 
conseguenza dell’emergenza sanitaria  da Covid-19” ”  prot.  AOODGEFID n. 19161 del  6 luglio 
2020 del MIUR, per la quale ha dimostrato professionalità e serietà ed il  servizio reso nel suo 
complesso ha rispettato gli standard richiesti in termini di efficacia, efficienza ed economicità;

Ritenuto  di  affidare  l’appalto  mediante  ODA del  MePA all’operatore  suindicato  poiché  i  beni 
proposti risultano rispondenti alle esigenze dell’Amministrazione e rispettano le indicazioni fornite 
dalle Linee operative per l’ammissibilità della spesa del D.L. 4 maggio, ed il prezzo proposto è 
risultato  congruo  e  conveniente  in  rapporto  alla  qualità  della  fornitura,  come  risulta  dalla 
documentazione agli atti dell’Ente;

Dato atto che l’art. 17, c. 2 del D.Lgs. 36/2023 ha stabilito che per gli appalti di cui all’art. 50, c.1,  
lett b) del codice, la stazione appaltante abbia la facoltà di procedere all’affidamento dell’appalto 
adottando un unico provvedimento;

Dato atto che, sotto il  profilo del rischio interferenziale, nell’esecuzione del presente appalto, a 
norma dell’art. 26, c. 3 del D.Lgs. 81/2008, non si rende necessaria la relazione del DUVRI;

Dato atto altresì che, in conformità a quanto disposto dall’art. 192 del D.Lgs. 267/2000:
- La forma contrattuale si identifica con l’invio dell’o.d.a. del mercato elettronico;
- Le clausole negoziali essenziali sono contenute nel catalogo elettronico;

Considerato  che  per  il  succitato  acquisto  si  è  provveduto,  ai  sensi  dell’art.3  della  legge  n. 
136/2010, a richiedere all’ANAC – Autorità nazionale Anticorruzione apposito smart CIG (Codice 
Identificativo della Gara): Z453D831F7;

Ritenuto necessario accertare la somma di  € 7.383,74,  erogata con Decreto del Ministro per la 
famiglia, la natalità e le pari opportunità, di concerto con il Ministro dell’economia e delle finanze, 
del 24 luglio 2023,  in conto del Cap. 141 “Contributi per attività estive” Titolo 2 Tipologia 20101 
Livello 20.10.10.200;

Determ. n. 463 del 30/11/2023 pag. 3/5



Dato atto che occorre impegnare l’intero importo del contributo, pari ad  € 7.383,74, in conto del 
Cap.  780  “Contributi  per  attività  parascolastiche  (quota  Regione  e  altri  enti)”  Missione  4 
Programma 6 Macroaggregato 10.40.40.1001 del Bilancio del corrente esercizio;

Considerato che, salvo situazioni di cui allo stato non vi è conoscenza, non sussistono cause di 
incompatibilità e/o conflitto di interesse, anche potenziale, previste dalla normativa vigente, con 
particolare  riferimento  al  codice  di  comportamento  e  alla  normativa  anticorruzione,  rispetto 
all’adozione del presente atto;
Preso  atto  che  il  presente  provvedimento  è  assoggettato  agli  obblighi  di  pubblicazione  in 
conformità a quanto previsto dall’art. 23 del D. Lgs. n. 33/2013 e ss. mm. ii.;
Visti:
    • lo Statuto Comunale;
    • il vigente Regolamento di contabilità;
    • il vigente Regolamento sull'ordinamento degli Uffici e dei Servizi;
    • il D.Lgs. 267/2000;
    • il D. Lgs. 36/2023;

Attestata la regolarità tecnica e la correttezza dell'azione amministrativa ai sensi dell'art. 147 bis 
del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267;

Dato atto che il  presente atto viene trasmesso al Responsabile dei Servizi Finanziari e diverrà 
esecutivo con l’espressione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, così 
come previsto dall’art. 183, comma 7 del D.Lgs. 267/2000;

PROPONE

Per le motivazioni esposte in premessa, che costituisce parte integrante e sostanziale del presente 
dispositivo:

1. Di  prendere  atto  degli  indirizzi  di  cui  alla  D.G.C.  N.  97  del  28/11/2023  e  procedere 
all’acquisto di articoli per l’area esterna della Ludoteca Comunale “La Tana per noi” per la 
fascia 0-12 anni, al fine di riorganizzare gli spazi del giardino e poter organizzare attività 
all’esterno potenziando,  così  facendo,  l’attività  offerta  dal  servizio,  con  l’obiettivo  di 
implementare e consolidare in ambito didattico le opportunità offerte dall’ambiente naturale 
della  ludoteca,  favorendo  un  contatto  quotidiano  tra  i  bambini  e  la  natura  per  il  loro 
benessere psicofisico, che si accompagna ad una azione conseguente di prevenzione e 
promozione della salute;

2. Di accertare la somma di Euro 7.383,74 in conto del  Capitolo di entrata n. 141 “Contributi 
per attività estive” Titolo 2 Tipologia 20101 Livello 20.10.10.2001;

3. Di impegnare la somma complessiva di Euro 7.383,74 in conto del Cap. 780 “Contributi per 
attività  parascolastiche  (quota  Regione  e  altri  enti)”  Missione  4  Programma  6 
Macroaggregato 10.40.40.1001 del Bilancio del corrente esercizio;

4. Di dare atto che salvo situazioni di  cui  allo stato non vi  è conoscenza, non sussistono 
cause di incompatibilità e/o conflitto di interesse, anche potenziale, previste dalla normativa 
vigente,  con  particolare  riferimento  al  codice  di  comportamento  e  alla  normativa 
anticorruzione, rispetto all’adozione del presente atto;

5. Di dare atto che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà entro il 31/12/2023.

Lì, 30/11/2023

Determ. n. 463 del 30/11/2023 pag. 4/5



Il Responsabile del Procedimento
(BERGAMINI GENNY )

IL RESPONSABILE DI SETTORE

Richiamata  la  proposta  di  determinazione  del  SERVIZIO  PUBBLICA ISTRUZIONE -  SPORT 

suestesa e ritenutela meritevole di approvazione;

DETERMINA

• Di approvare integralmente la proposta di determinazione soprariportata;

• Di attestare la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa conseguente 

all’adozione del presente atto, ai sensi dell’art. 147-bis del Tuel.

Sottoscritta dal Responsabile di Settore
(MASTRANGELO SILVIA)

con firma digitale

Determ. n. 463 del 30/11/2023 pag. 5/5


	RICHIAMATE:
	PROPONE
	Per le motivazioni esposte in premessa, che costituisce parte integrante e sostanziale del presente dispositivo:
	2. Di accertare la somma di Euro 7.383,74 in conto del Capitolo di entrata n. 141 “Contributi per attività estive” Titolo 2 Tipologia 20101 Livello 20.10.10.2001;
	3. Di impegnare la somma complessiva di Euro 7.383,74 in conto del Cap. 780 “Contributi per attività parascolastiche (quota Regione e altri enti)” Missione 4 Programma 6 Macroaggregato 10.40.40.1001 del Bilancio del corrente esercizio;
	Lì, 30/11/2023

